İlki müellifin yazdığı tarih, ikincisi ise istinsah tarihi olabileceği gibi, eser müellif nüshası da olabilir ki bu durumda tarih ikisinden biri olabilir.

45 Dibacenin üst tarafında yazılan bu ad, muhtemelen müstensih tarafından yazılmış olmalıdır. Muhtemelen buradaki Şem'i ifadesinden hareketle, eser, katalogda Şemullah Perzerinli Şem'i (ö. 1000/1592)'ye nispet edilmiştir. Eserin yazılış tarihi hakkında da bilgi sahibi olmadığımız için kesin bir şey söylemek mümkün görünmese de eserde yer alan belgelerin yaklaşık yarısının Arapça olması ve tasnifi, eserin XVI. yüzyıl sonlarına ait olduğuna delil olarak kabul edilebilir ki bu da nispetin doğru olabileceğini göstermektedir.

Bursa'da kadılık yaptığı anlaşılın müellif, görevi esnasında kayda geçirilen bazı belgelerin müsveddelerini toplayıp, daha sonra bunları belli bir tertiple bir araya getirmek suretiyle bu mecmuayı hazırladığını ifade etmektedir.

53 Katalogda müellif adı meşhur Hanefî fakihî Şemseddin Mehmed b. Abdullah et-Temurtaşî (ö. 1004/1596) şeklinde verilmiş olmakla beraber eserin dibacesinde müellifin Rumeli vila-yetinde İpsala ahalisinden olduğu ifade edilmektedir. Halbuki Hanefî fakihî Timurtaşî, Gaz-ze ve Kahire'de yaşamıştır.

54 Eserin yazıldığı tarih tespit edilememiştir. Az da olsa Arapça belge içermesi, on bölümden oluşması XVII.

Süleymaniye, Hacı Mahmud Ef. 941; müst. Mehmed, yy: yazma, 1125, 145 vr. (Bölüm başlıklarını içeren fihrist var, hamişe sonradan başka belgeler yazılmış.)

Hacibzade Mehmed b. Mustafa b. Mahmud el-İstanbulî (ö. 1100/1689),
Bidaatü'l-hükkam fi ihkami'l-ahkam, [*Sakk-i Hacibzade, Sakk-i Revî*], 1092

Üsküdar Mollahğına kadar yükselen müellifin, fıkıh ilminde ihtisas sahibi olduğu bilinmektedir.⁵⁵ Müellif, 1064 ile 1081 yılları arasında topladığı müsveddeleri, 1090 yılında görevden ayrıldıktan sonra 1092'ye kadar, temize çekmek suretiyle bu mecmuayı oluşturduğunu ifade etmektedir.

Beyazıd Devlet; Beyazıd 2756; yy: yazma, tz., vi+101 vr. (Ayrıntılı fihrist var, son iki bölüm yok.)

Hızır b. Osman, [*Sakk-i Hızır*]⁵⁹ 60

Kadılık yapan müellif, Rumeli kazaskeri Beyazıd Ahmed Efendi'nin (ö. 1098/1686) katibi iken kaleme aldığı belgelerin müsveddelerini toplayarak,

57 Eser Türkçe olmasına rağmen kütüphane tasnifinde Arapça eserler arasında yer almaktadır.
58 Tek nüshası tespit edilebilen bu mecmuanın ne eser adı, ne de müellif adı tespit edilememiştir.

Osman'dan bahsedilse de bu mecmuanın, Hızır b. Osman'ın mecmuasından farklı olduğu görülmektedir. Zaten, bazı belgelerin 1171 tarihli olması, eserin Hızır b. Osman'a ait olma ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Debbagza-

61Eser, kütüphane katalogunda Mollazade Süleyman Şeyhi Efendi Köstendili (ö. 1335/1917)'ye nispet edilmekle beraber, eserin 1196'da istinsah edildiği göz önünde bulundurulduğunda bu nispetin yanlış olduğu anlaşılmaktadır. Gazi Hüsrev Bey kütüphanesi katalogunda da orada bulunan nüshanın 1118'de istinsah edilmiş olduğu belirtilmekle beraber müellifin 1232'de vefat eden Süleyman b.

Çok büyük bölümü uzun ilamlardan oluşan eserde az da olsa hüccet vardır. Nükûle yer verilmeyen eserin dili Türkçe'dir.

Süleymaniye, Yazma başlıklar 1658; müst. Hafız Mehmed b. Ali,⁷¹ yy: yazma, 1302, 221 sayfa (Mehmed Yusuf tarafından tashih edilmiş.)

Çavuşzade Mehmed Aziz, *Dürri's-Sukuk*, 1277/1860

Eser, kadılık yapan Çavuşzade Mehmed Aziz tarafından, Şeyhülislam Mehmed Arif Efendi'nin emir ve arzusu üzerine hazırlanmıştır. Müellif, geçmiş dönemlerde mükemmel sakk mecmualarının yazıldığını, ancak zamanın değişmesi, Tanzimat'la beraber adli sahada yapılan düzenlemeler gereği hukuki vesika ve ilamlara daha güzel yeni ibareler dercetmenin gerekli olduğunu ifade etmektedir.

39; Millet Ktp. Ali Emiri 460; İSAM, 297.5 Çav.D.

⁷¹ Bu isim, katalogda müellif adı olarak yer alsa da, müstensih adı olma ihtimali daha yüksek görülmektedir.

Yusuf Ziyaeddin b. Hac Yakub b. Ali el-İstanbuli, *Camiu envari's-sukuk ve lamiu'z-ziyai li zevi's-şukuk*, [Sakk-i Cedid], 1284/1867

Ahi Çelebi mahkemesinde katib-i evvel olan müellif, görevi esnasında topladığı sakkleri fıkıh kitaplarındaki tertip üzere bir araya getirerek bu mecmuayı oluşturduğunu ifade etmektedir.

Nükûle yer verilen eserde, hemen her bölümün başında, konuyla ilgili Seyyid Şerif Cürcani'nin *Tarifat*'ından tanım verilmiştir.